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Høringssvaret sendt elektronisk til af@ens.dk og ens@ens.dk  

  

Høringssvar: Analyseforudsætninger for Energinet 2025 

Landbrug & Fødevarer har modtaget Energistyrelsens høringsmateriale om 

”Analyseforudsætninger til Energinet 2025” den 1. oktober 2025. Tak for muligheden til at give et 

svar herpå.  

 

Generelle bemærkninger 

I nærværende analyseforudsætninger er der droslet voldsomt ned for det forventede elforbrug – nu 

forventes et forbrug på 127,2 TWh, mens sidste års analyseforventninger landede på et 

nettoelforbrug på 169,2 TWh i 2040 – altså en nedskrivning af 2040-prognosen på 24,9 pct.   

Prognosen for blot et år frem i tiden afspejler også usikkerhed. Prognosen lyder nu på 38,2 TWh, 

mens 2025-forbruget for blot et år siden vurderedes at være 43,7 TWh, en nedgang på 12,5 pct. 

blot et år frem. I 2022-analyseforudsætningerne blev det forventede PtX-forbrug opgjort til 84 TWh i 

2040, mens det året før blev vurderet til 15 TWh, altså knap en seksdobling heraf. I nærværende 

høringsmateriale er forventningen et mere afdæmpet PtX-forbrug svarende til knap 37 TWh. Selv 

prognosen af det såkaldte klassiske elforbrug er sænket med 9,2 pct. i forhold til 

analyseforventningerne sidste år. Disse gennemgående nedslag udstiller stor prognoseusikkerhed.  

 

Landbrug & Fødevarer støtter op om den grønne omstilling af samfundet. Hver dag bidrager vores 

medlemmer hertil gennem produktionen af VE, ved et konstant fokus på energieffektivisering samt 

ikke mindst i omstillingen væk fra fossile brændsler. Det er derfor bekymrende, at det ikke er muligt 

at prognosticere bedre end her præsenteret, da det giver en disharmoni med erhvervslivets behov 

for stabile rammer i forhold til at planlægge investeringer i retning af øget elektrificering.  

 

Det virker som om, at en form for politisk ønsketænkning har manifesteret sig i prognoserne uden 

at reflektere nok over, at selv velmenende politiske signaler og rammevilkår sjældent en-til-en fører 

til den tilsigtede realisme. Hvor PtX blot for få år siden sås som den store gamechanger, er 

ambitionerne i dag kølet mere af. Også i fremtiden udvikles nye teknologier, som kan virke 

opløftende, men også her vil det forventeligt tage tid for markedsaktører i bred forstand, at favne 

dette. Meget regulering er baseret på politiske mål. Det kan derfor vise sig at være uheldigt, såfremt 

der er mismatch mellem den faktuelle udvikling af elforbruget og forhåbningen herom. Det gælder i 

særdeleshed i forhold til fastsættelsen og udmøntningen af tariffer på området. Det er uheldigt hvis 

usikre prognoser fører til forhøjede tariffer. Landbrug & Fødevarer så derfor gerne en øget stabilitet 

i kommende prognoser.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne forbeholde os muligheden for at vende tilbage med yderligere 

kommentarer, hvis vi finder behov for dette. Ønskes ovenstående uddybet er Energistyrelsen 

velkommen til at rette henvendelse til undertegnede. 

 

Med venlig hilsen 
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